
 

 
 

Direzione Didattica 54° Circolo di Napoli “M. Scherillo” 
Via Stanislao Manna, 23 – 80126 NAPOLI 

cod. fisc. 80025220635 – cod. mecc. NAEE05400B 

tel. 0817672642; e-mail naee05400b@istruzione.it 

“PIANO SCUOLA ESTATE. UN PONTE PER IL NUOVO INIZIO” – RINFORZO E POTENZIAMENTO 

DELLE COMPETENZE DISCIPLINARI E RELAZIONALI - NOTA MIUR PROT.N. 643 DEL 27/04/2021 

CUP:  E63D21001570001 

 

Prot.n.             del 

Determina n. 46 

 

 

Al Sito Web della scuola  

Atti della scuola 

 

         

Oggetto:  Determinanomina RUP “Piano scuola estate. Un ponte per il nuovo inizio”. 

Finanziamenti di  cui all’art. 31, comma 6, del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto sostegni” – «Misure  

per favorire l’attività didattica e per il recupero delle competenze e della socialità delle studentesse e degli  

studenti nell’emergenza Covid-19»  

   CUP:  E63D21001570001 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

Vista La Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa»; 

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107 concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto ilD.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;  

Visto il D. I. 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»;  

Visto ilD.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Visti le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; VISTO il 

«Regolamento attività negoziale dell’Istituto», che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

mailto:naee05400b@istruzione.it




 

 
 

Direzione Didattica 54° Circolo di Napoli “M. Scherillo” 
Via Stanislao Manna, 23 – 80126 NAPOLI 

cod. fisc. 80025220635 – cod. mecc. NAEE05400B 

tel. 0817672642; e-mail naee05400b@istruzione.it 

“PIANO SCUOLA ESTATE. UN PONTE PER IL NUOVO INIZIO” – RINFORZO E POTENZIAMENTO 

DELLE COMPETENZE DISCIPLINARI E RELAZIONALI - NOTA MIUR PROT.N. 643 DEL 27/04/2021 

CUP:  E63D21001570001 

Vista la circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 di febbraio 2009,  punto C 

“ Figure di coordinamento”; 

Visto Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. competenti;  

Visto il Programma Annuale 2021, approvato dal Consiglio di Istituto;  

Vista la nota MIUR del 27 aprile 2021 prot.n. 643, “Piano scuola estate. Un ponte per il nuovo 

inizio”; 

Vista la nota prot. n. 11653 del 14 maggio 2021 del Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per le 

risorse umane, finanziarie e strumentali, avente ad oggetto «Art. 31, comma 6 del D.L. 22 

marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto sostegni” – “Misure per favorire l’attività didattica e per il 

recupero delle competenze e della socialità delle studentesse e degli studenti nell’emergenza 

Covid-19”. Prime indicazioni per le istituzioni scolastiche ed educative statali»;  

Vista la nota prot.n. 11658 del 14 maggio 2021 del Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per le 

risorse umane, finanziarie e strumentali avente ad oggetto «E.F. 2021 – Avviso assegnazione 

della risorsa finanziaria ex art. 31, comma 6 del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41»;  

Vista la delibera del Collegio dei docenti n. 46 del 15/06/2021 di approvazione del “Piano scuola 

estate. Un ponte per il nuovo inizio”; 

Visto  il Decreto Dirigenzialen.449 del 21/06/2021, prot.n. 3610/B15, di assunzione in bilancio in 

variazione al Programma Annuale esercizio finanziario 2021 del progetto in parola;  

Visto che ogni singola Istituzione scolastica, nell’ambito della propria autonomia, utilizza le risorse 

assegnate  in funzione delle proprie concrete esigenze e nel rispetto delle finalità di utilizzo 

definite dall’art. art. 31, comma 6, D.L. 41/2021 ed ulteriormente esplicitate nella nota prot. 

n. 643/2021, che introduce il cd. “Piano Scuola Estate 2021”;  

Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto 

di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero 

nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in 

programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo 

quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile 

dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti 

all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla 

struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione 

ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di 

cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la 

carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri 

dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non 

può essere rifiutato»; 

Viste  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 

mailto:naee05400b@istruzione.it


 

 
 

Direzione Didattica 54° Circolo di Napoli “M. Scherillo” 
Via Stanislao Manna, 23 – 80126 NAPOLI 

cod. fisc. 80025220635 – cod. mecc. NAEE05400B 

tel. 0817672642; e-mail naee05400b@istruzione.it 

“PIANO SCUOLA ESTATE. UN PONTE PER IL NUOVO INIZIO” – RINFORZO E POTENZIAMENTO 

DELLE COMPETENZE DISCIPLINARI E RELAZIONALI - NOTA MIUR PROT.N. 643 DEL 27/04/2021 

CUP:  E63D21001570001 
2017 n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter 

alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, 

del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti 

o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 

organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i 

requisiti di professionalità richiesti al RUP;  

Visto che a seguito di decreto dirigenziale dell’USR per la Campania il Dirigente Scolastico di 

questo Istituto risulta essere la Prof.ssa Gheta Maria Valentino; 

Ritenuto necessario procedere, per la salvaguardia della corretta procedura dell’opera pubblica in 

questione, alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento;  

Ritenuto che la Prof.ssa Gheta Maria Valentino, Dirigente Scolastico del 54° Circolo Didattico, risulta 

pienamente idonea a ricoprire il predetto incarico, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

Preso atto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 

190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di nominare se stesso,  Prof.ssa Gheta Maria Valentino, nata ad Aosta il 26/12/1966 c.f. 

VLNGTM66T66A326X , Dirigente Scolastico del 54° Circolo Didattico di Napoli, RUP del 

procedimento relativo ai finanziamenti di cui all’art. 31, comma 6, del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. 

Decreto sostegni” – «Misure per favorire l’attività didattica e per il recupero delle competenze e della 

socialità delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19»  

“Piano scuola estate. Un ponte per il nuovo inizio” - CUP E63D21001570001; 

2. direndere immediatamente esecutiva la presente Determinazione Dirigenziale. 

 

                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Gheta Maria VALENTINO 

 

mailto:naee05400b@istruzione.it

		2021-07-22T16:11:39+0200




